
Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 1999 г. N 630 "О введении норм… 

14.10.20222  Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 1999 г. N 630 "О введении 

норм потребления газа населением в квартирах (домах) на приготовление пищи, горячей воды и 

отопление при отсутствии приборов учета расхода газа" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 ноября 2019 г. 

 

В целях упорядочения оплаты на газ населением Правительство Республики Саха (Якутия) 

постановляет: 

1. Ввести в действие на территории Республики Саха (Якутия) с 1 декабря 1999 года нормы 

потребления газа населением согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу раздел IV "Газоснабжение" приложения N 1 к постановлению 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 01.03.96 N 78. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 14 декабря 2019 г. - Постановление Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 26 ноября 2019 г. N 344 

 См. предыдущую редакцию 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя 

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Колодезникова А.З. 

 

Председатель Правительства Республики Саха (Якутия) В. Власов 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение изменено с 14 декабря 2019 г. - Постановление Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 26 ноября 2019 г. N 344 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение 
к постановлению Правительства Республики Саха (Якутия) 

от 22 ноября 1999 года N 630 

 

Среднемесячные нормы 

потребления сетевого и сжиженного газа населением 

С изменениями и дополнениями от: 

 26 ноября 2019 г. 

 

1 Виды услуг Ед. изм. Норма 

потребления 

(куб. м в 

месяц) 

1. Приготовление пищи при наличии в квартире газовой 

плиты и централизованного горячего водоснабжения: 

  

- природный газ; куб. м на 1 чел. 

в месяц 

10,78 

- сжиженный газ кг на 1 чел. в 

месяц 

8,1 

2. Приготовление пищи и горячей воды при наличии в 

квартире газовой плиты и отсутствии 

  



Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 1999 г. N 630 "О введении норм… 

14.10.20222  Система ГАРАНТ 2/2

централизованного горячего водоснабжения: 

- природный газ; куб. м на 1 чел. 

в месяц 

17,9 

- сжиженный газ кг на 1 чел. в 

месяц 

14,0 

3. Приготовление пищи и горячей воды при наличии в 

квартире газовой плиты и газового водонагревателя 

(при отсутствии централизованного горячего 

водоснабжения): 

  

- природный газ; куб. м на 1 чел. 

в месяц 

26,6 

- сжиженный газ кг на 1 чел. в 

месяц 

18,2 

4. Подогрев воды при наличии в квартире газового 

водонагревателя и отсутствии газовой плиты. 

Природный газ 

куб. м на 1 чел. 

в месяц 

16,1 

5. Отопление жилых домов. Природный газ куб. м на 1 кв. м 

отап. площади в 

месяц 

7,5 

6. Отопление нежилых помещений. Природный газ куб. м на 1 кв. м 

отап. площади в 

месяц 

5,7 

 

Примечание: 
1. К отапливаемой площади относится вся площадь за исключением холодных 

неотапливаемых помещений. 

2. Расчеты с населением за пользование газом для отопления производятся ежемесячно в 

течение всего года равными долями. 

При расчетах в течение отопительного периода среднегодовая норма потребления газа 

определяется умножением на 12 среднемесячной нормы и делением полученного произведения на 

продолжительность отопительного периода в месяцах. 

3. По пункту 1 при расчете норм потребления сжиженного газа в единицах измерения в 

кубических метрах по Алданскому району применять коэффициент конвертации 1 м3 =2,19 кг. 

 

Руководитель Аппарата Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

Е. Протопопов 

 


